EDITAL Nº 025/2019

O Diretor Geral do Centro de Ciências da
Administração e Socioeconômicas – ESAG, da
Universidade do Estado de Santa Catarina –
UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,

RESOLVE:

Tornar público o quadro de vagas em disciplinas ofertadas em língua inglesa na
ESAG/UDESC, no primeiro semestre de 2020.

1. DOS CRITÉRIOS:

1.1 Serão aceitas matrículas, dentro do número de vagas disponíveis, para
candidatos graduados ou regularmente matriculados em cursos de graduação da
ESAG.

1.2 O período para matrícula será no dia 28 de fevereiro, das 08h às 17h, na
Secretaria de Ensino de Graduação da ESAG, à Av. Madre Benvenuta, nº 2037,
Florianópolis – SC.

1.3 A matrícula ocorrerá por ordem de chegada e somente nas disciplinas onde
houver vaga.

2. DAS DISCIPLINAS E VAGAS:

2.1 As disciplinas oferecidas no 1º semestre de 2020 são as que seguem no quadro
abaixo:

DISCIPLINA PROFESSOR
CARGA

HORÁRIA
HORÁRIO VAGAS

ENTREPRENEURSHIP
AND FINANCE

Reinaldo de Almeida
Coelho

72h/A
(4 CRÉDITOS)

Sexta-feira
14h às 17h40 04

INNOVATION AND
ECOSYSTEMS Leandro Schmitz 72h/A

(4 CRÉDITOS)

Segunda-feira
08h20 às 11h55 14

INTERNATIONAL
BUSINESS Marco Antônio Seifriz 72h/A

(4 CRÉDITOS)
Quarta-feira

08h20 às 11h55 02

MANAGEMENT
INFORMATION

SYSTEMS

Julio da Silva Dias
e

Omar Abdel Omar

72h/A
(4 CRÉDITOS)

Segunda-feira
16h às 17h40

Quarta-feira
16h às 17h40

18

OPERATIONAL
RESEARCH Julíbio David Ardigo

72h/A
(4 CRÉDITOS)

Terça-feira
10h15 às 11h55

Quinta-feira
10h15 às 11h55

13

DIGITAL PLATFORMS
AND BUSINESS

MODELS

José Francisco
Salm Jr.

72h/A
(4 CRÉDITOS)

Quinta-feira
14h às 17h40 12

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
96

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
70

S
W

L7
P

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
O

R
E

N
Z

I C
A

N
C

E
LL

IE
R

 e
m

 1
7/

12
/2

01
9

às
 1

8:
01

:0
0.

6

STRATEGIC
MARKETING

MANAGEMENT AND
CREATIVITY

Eduardo Trauer
72h/A

(4 CRÉDITOS)

Segunda-feira
14h às 15h40

Terça-Feira
14h às 15h40

03

SUSTAINABLE
SUPPLY CHAIN AND
GLOBALIZATION OF

THE RETAIL
INDUSTRY

Jovane Medina
72h/A

(4 CRÉDITOS)

Segunda-feira
20h45 às 22h25

Quarta-feira
18h50 às 20h30

02

2.2 Não haverá qualquer tipo de cobrança financeira.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS:

3.1 O fato de cursar disciplinas constantes deste Edital, não garante o ingresso
como aluno regular, devendo submeter-se ao processo seletivo realizado
semestralmente pela UDESC.

3.2  As aulas terão início no dia 02 de março de 2020.

3.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção de Ensino de Graduação da
ESAG.

Florianópolis, 16 de dezembro 2019.

Prof. Éverton Luís Pellizzaro de Lorenzi Cancellier
Diretor Geral da ESAG

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
96

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
70

S
W

L7
P

8.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 E
V

E
R

T
O

N
 L

U
IS

 P
E

LL
IZ

Z
A

R
O

 D
E

 L
O

R
E

N
Z

I C
A

N
C

E
LL

IE
R

 e
m

 1
7/

12
/2

01
9

às
 1

8:
01

:0
0.

7